07.08.2023 г. № 29
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-УДИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МАЛЫШЕВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТЧЕТ О ХОДЕ  РЕАЛИЗАЦИИ И ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ МАЛЫШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗА 2022 ГОД

[bookmark: _GoBack]В соответствии с постановлением администрации Малышевского муниципального образования  от 28 декабря 2021 года № 34 «Об утверждении  порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Малышевского муниципального образования, их формирования и реализации и порядка проведения оценки их эффективности», руководствуясь Уставом Малышевского муниципального образования, администрация Малышевского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о ходе реализации и оценки эффективности муниципальных программ Малышевского муниципального образования за 2022 год.
2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном вестнике «Информационный бюллетень» и разместить на официальном сайте администрации Малышевского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава администрации Малышевского
муниципального образования                                                                   Н.В. Салтыкова

Приложение
к постановлению администрации Малышевского МО
от 07.08.2023 г. № 29

Отчет
о ходе реализации и оценки эффективности муниципальных программ
Малышевского муниципального образования   за  2022 год

В 2022 году решением Думы поселения было утверждено к реализации 2 муниципальных программы, в т. ч. в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами, пожарной безопасности,  развития транспортной и социальной инфраструктуры:
1. Муниципальная программа «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Малышевского муниципального образования на 2020-2022 годы и на период  до 2032 года»;
2. Муниципальная программа "Обеспечение   пожарной безопасности на территории Малышевского сельского поселения 2020-2023 годы".
    Реализация программ была направлена на удовлетворение потребностей населения, улучшения состояния автомобильных дорог общего пользования, обеспечения пожарной безопасности населения на территории Малышевского муниципального образования.
    По данным финансово-экономической службы администрации объем финансирования муниципальных программ на 2022 год утвержден в сумме  1683,4 тыс. рублей, исполнено в сумме 1231,1 тыс.рублей, что составило 73%
       По итогам 2022 года программы характеризуются разной степенью исполнения средств бюджета поселения по отношению к запланированным в программных документах.

ОТЧЕТ
об оценке эффективности и ходе реализации муниципальной программы
«Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Малышевского муниципального образования на 2020-2022 годы и на период  до 2032 года»

При реализации мероприятий муниципальной программы, ее целевыми показателями программы являются:
- снижение удельного веса дорог, нуждающихся в капитальном ремонте (реконструкции);
- увеличение протяженности дорог с твердым покрытием;
- достижение расчетного уровня обеспеченности населения услугами транспортной инфраструктуры.
Для достижения указанных целей необходимо обеспечить решение следующих  задач программы:
 - Повышение безопасности, качества и эффективности  транспортного обслуживания населения, а также хозяйствующих субъектов, осуществляющих экономическую деятельность на территории поселения.
- Развитие транспортной инфраструктуры в соответствии с потребностями населения, обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения.
- Создание условий для безопасности дорожного движения на территории поселения
На реализацию мероприятий бюджетом поселения в 2022 году было предусмотрено 1652,7 тыс. рублей, фактически исполнено 1200,4 тыс. рублей, что составило 72,63%, в том числе:
- приобретение и доставка гравийно-песчаной смеси – 720 006, рублей;
- отсыпка гравием внутрипоселенческих дорог – 216 005,00 рублей;
- расчистка дорог от снега в зимний период – 102 634,00 рублей;
- уличное освещение – 161 721,88 рублей.
Анализируя расходы по реализации мероприятий муниципальной программы видно, что основная часть расходов – это приобретение материалов – 60%, и только 40% затрат непосредственно на работы по созданию лучших условий транспортного обеспечения.
В результате проведения оценки эффективности установлено, что реализация муниципальной программы в 2022 году по степени достижения целей и решения задач признана малоэффективной.

ОТЧЕТ
об оценке эффективности и ходе реализации муниципальной программы
" Обеспечение   пожарной безопасности на территории Малышевского сельского поселения 2020-2023 годы»

  Целью программы является Обеспечение необходимых условий для повышения уровня пожарной безопасности в Малышевском сельском поселении,  защиты жизни и здоровья населения, сокращения материального ущерба.
Задачами программы являются:
1. Организация совершенствования системы профилактики пожаров.
2. Создание необходимых условий для предотвращения гибели и травматизма людей при чрезвычайных ситуациях, связанных с пожарами.
3. Снижение количества пожаров, сокращение материального ущерба.
Всего в 2022 году решением Думы поселения было утверждено 30,7 рублей, фактически расходы по данной муниципальной программе составили   30,7  рублей, что составило 100%. Все денежные средства направлены на поддержание в боевой готовности пожарного автомобиля и оснащение его необходимым оборудованием.

В результате проведения оценки эффективности установлено, что реализация муниципальной программы в 2022 году по степени достижения целей и решения задач оценивается как эффективная.

Заключение

    Общая сумма, направленная на реализацию программ в 2022 году, составила 1983,4 тыс. рублей.
   При реализации муниципальных программ исходили из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств, а также достижения наилучшего результата с использованием определенного программой объема средств.
В результате проведенного анализа исполнение муниципальных программ за 2022 год признано  малоэффективным.